
東興國小辦理教育部體育署補助學生游泳課程及體驗活動成果報告 

【學校版】 

辦理名稱 
臺南市下營區東興國小游泳體驗 

辦理內容摘要 
1. 請依各核定

補助之實施

類別填寫成

果資料 

2. 未核定補助

項目欄位，

請自行刪除 

一、學校地區屬性(請擇1勾選) 

□一般地區 

□偏遠地區 

■非山非市地區 

二、 參加對象：學生 

三、 參加人數：236人 

備註： 

1. 計算單位為〝人〞，非〝人次〞。 

2. 偏遠地區學校及非山非市學校：依據教育部核定後公告或由教

育部公告之高級中等以下學校名單。 

四、各核定補助之實施類別辦理情形： 

【正式(領域或學科)課程內】 

(一) 辦理日期：110年 4月至110年11月 

(二) 辦理班級數 10班 

(三) 參加總人數236人 

(四) 每班授課總時數9小時 

(五) 協同游泳教學師資0人 

【育樂營、訓練營、體驗營、課程外社團】 

(一) 辦理日期：年月至年月 

(二) 辦理營隊數隊 

(三) 參加總人數人 

(四) 每班授課總時數小時 

(五) 協同游泳教學師資人 

【課程內社團】 

(一) 辦理日期：年月至年月 

(二) 辦理班級數班 

(三) 參加總人數人 

(四) 每營隊授課總時數小時 

(五) 協同游泳教學師資人 

辦理成果摘述

（是否達成預

一、往年績效：游泳檢測（二級以上者）合格達50％ 

二、本次績效：游泳檢測（二級以上者）合格達64％ 



期效益/與往

年績效比較） 

三、是否達成預期效益： 

1.學童能親水、愛水、不怕水。 

2.學童能學會簡易自救方式。 

3.學童能了解危險水域的危險性。 

4.每名學生於本學年度游泳教學次數6次，每次2節。 
5.教學完畢後實施檢測，檢測標準參照教育部「全國中、小學學生

游泳與自救能力基本指標」。 

整體經費 

(請說明之) 

核定計畫金額：287640元。 

核定補助金額：287640元。 

實支總額：287245元。 

檢附資料 

( 請務必檢附

右 述 所 列 資

料) 

■本成果報告(需核章) 

■經費收支結算表(需核章) 

■活動內容(含水中安全與自救課程等資料) 

■活動照片 

□租(借)游泳池合約書影本或租(借)公文等證明文件【無

游泳池學校務必檢附】 

□其他 

檢討與建議

(未達辦理績

效請務必說

明) 

 

 

 

 

 

承辦人核章                 機關首長核章：  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

110年度游泳教學成果照片(4~6張) 
 

學校名稱：東興國小                  活動日期：110.9.1 

  

說明：上課情形 說明：上課情形 

  

說明：上課情形 說明：上課情形 

  

說明：上課情形 說明：上課情形 

 

 

附件一 



110年度游泳檢測成果照片(學校若有檢測才附照片，4~6張) 
 

學校名稱：東興國小                   檢測日期：110.11.11 

  

說明：游泳檢測 說明：游泳檢測 

  

說明：游泳檢測 說明：游泳檢測 

  

說明：游泳檢測 說明：游泳檢測 

 

 

 

 

 



附件二 

 

台南市東興國小110學年度提昇學生游泳能力活動課程表 

週別 日期 時間 課程 備註 

第一週 

110.10.04 (一) 

110.10.05 (二) 

110.10.07 (四) 

110.10.01 (五) 

08：30~10：00六年級 

08：30~10：00三年級 

08：30~10：00五年級 

08：30~10：00四年級 

基 本 姿 勢 介

紹 、 熟 悉 水

性 、 吐 氣 練

習、韻律呼吸 

踢腿： 

1.扶池壁 

2.俯臥打腿 

3.漂浮前進 

划臂： 

1.陸上划手 

2.水中行走 

手腳配合： 

1.蹬壁手、腳配

合 

2.兩手划一次打

水四次 

換氣： 

1.陸上划手 

2.水中站立 

3.水中划臂 

聯合動作： 

1.手腳動作 

2.手、腳配氣 

第二週 

110.10.18 (一) 

110.10.12 (二) 

110.10.14 (四) 

110.10.08 (五) 

08：30~10：00六年級 

08：30~10：00三年級 

08：30~10：00五年級 

08：30~10：00四年級 

漂 浮 站 立 練

習、蹬牆漂浮

練習、水中抽

筋自救 

第三週 

110.10.25 (一) 

110.10.19 (二) 

110.10.21 (四) 

110.10.15 (五) 

08：30~10：00六年級 

08：30~10：00三年級 

08：30~10：00五年級 

08：30~10：00四年級 

水中脫衣、抽

筋自救、水中

安全、水中自

救及救人指導 

第四週 

110.11.01 (一) 

110.10.26 (二) 

110.11.04 (四) 

110.10.22 (五) 

08：30~10：00六年級 

08：30~10：00三年級 

08：30~10：00五年級 

08：30~10：00四年級 

自由式手腳配

合、換氣練習 

第五週 

110.11.08 (一) 

110.11.09 (二) 

110.11.11 (四) 

110.10.29 (五) 

08：30~10：00六年級 

08：30~10：00三年級 

08：30~10：00五年級 

08：30~10：00四年級 

自由式手腳配

合、換氣練習 

第六週 

110.11.15 (一) 

110.11.16 (二) 

110.11.18 (四) 

110.11.05 (五) 

08：30~10：00六年級 

08：30~10：00三年級 

08：30~10：00五年級 

08：30~10：00四年級 

自由式手腳配

合、換氣練習 

游泳能力檢測 

 


